
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  16 luglio 2021

Prot. N.  34
Il giorno venerdì 16 luglio alle ore 8,30, presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana,

regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
Marco Lorenzi presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Incontro di promozione delle politiche giovanili in collaborazione con Servizio  
Servizio Istruzione, Sport, Partecipazione, su proposta del consigliere  delegato 
alle Politiche Giovanili Jacopo Maltauro.

Premesso che:

• con nota prot.1816/2021 del 01.07.2021, il Servizio Istruzione, Sport,  Partecipazione del
Comune di Vicenza, a nome del Consigliere delegato alle Politiche Giovanili Jacopo Maltauro, ha
formalizzato la richiesta di utilizzo del chiostro di Palazzo San Giacomo per il giorno venerdì 3
settembre 2021 (indicativamente dalle ore 18.00 alle ore 22.00); 



• tale utilizzo rientra tra le iniziative dedicate ai giovani previste dall'emendamento presentato
dal consigliere Maltauro (n. 21 all'oggetto 27, del 17.03.2021) all'interno del quale è previsto anche
l'intervento di riallestimento del chiostro di Palazzo San Giacomo, che verrà a breve presentato alla
stampa, e dell'emeroteca di Palazzo Costantini;

• in  tale  emendamento,  che  destina  alla  Biblioteca  Bertoliana  la  somma  di  €  10.000,  è
precisata  la  volontà  dell'Amministrazione  di  realizzare  con  il  contributo  erogato  anche  n.  2
iniziative a favore dei giovani;

• il programma della giornata prevede:
-ore 12:00: conferenza stampa per presentare i vincitori di tre concorsi artistici organizzati da Studio
Progetto, che coordina Informagiovani e Centri Giovanili di Vicenza;

-ore 18:00: presentazione delle opere più meritorie dei tre concorsi artistici;

-ore 19:00:  tavole rotonde dedicate al  mondo giovanile  vicentino,  secondo la  seguente scaletta:
-La Partecipazione e Giovani: Intervento della Sezione giovani Fidas e Admo sull'importanza dei
giovani  donatori  e  presentazione  di  come  i  giovani  possono  approcciarsi  a  questo  mondo.
-Il  Patrimonio  culturale  e  i  giovani:  Tavola  rotonda  di  Associazione  Utopia,  Giovani  Writers
vicentini  e  partecipanti  del  progetto  europeo Easytowns,  che  daranno vita  ad  un confronto  sul
rapporto fra giovani e patrimonio culturale con un particolare focus al mondo dell’arte dei Writers. 
-La cultura e i giovani:  Tavola rotonda tra giovani premiati ai concorsi dell’anno 2020/2021 del
premio  Mantovani  e  delle  Olimpiadi  di  matematica,  con  l’obbiettivo  di  riconoscere  le  giovani
eccellenze  vicentine  e  di  stimolare  la  capacità  dei  ragazzi  di  mettersi  alla  prova.  Prevista  la
partecipazione anche dei vincitori dei tre concorsi Progetto Giovani presentati precedentemente e
dei giovani partecipanti all'iniziativa Esperienze forti e ai volontari di Servizio Civile che avranno
svolto il loro servizio civile in Biblioteca Bertoliana.
-Università, Enti e mondo del lavoro: giovani a confronto: Tavola rotonda tra giovani rappresentanti
universitari  delle  facoltà  vicentine,  giovani  amministratori  locali  e  i  giovani  rappresentanti  del
mondo giovanile economico vicentino (Ogep- Osservatorio giovanile dell’economie provinciali) e
Jest (associazioni ingegneria università di Vicenza) sul tema del rapporto tra giovani e mondo del
lavoro, tra preparazione universitaria e dimensione professionale.
-La musica dei giovani: Tavola rotonda fra giovani musicisti vicentini, tra cui si inviterà Madame,
San Giovanni,  i  Neuma,  i  Notturni  e  altri  giovanissimi  protagonisti  della  scena  nazionale  con
l’obbiettivo  di  riflettere  sul  mondo  giovanile  odierno,  sui  suoi  idoli  e  sulle  sue  necessità.
A moderare tali interventi si inviteranno due giovani giornaliste vicentine: Giulia Armeni,  de Il
Giornale  di  Vicenza,  e  Ottavia  Castegnaro,  Tv  Web.  È  possibile  la  partecipazione  di  parte
dell’orchestra vicentina/Pedrollo per degli stacchi musicali tra un intervento e l'altro;

-ore 21:30: rinfresco/buffet finale, con accompagnamento musicale. 

Precisato che:

• la Biblioteca civica Bertoliana, biblioteca di pubblica lettura, di studio e ricerca, ma anche di
formazione e incontro, è frequentata quotidianamente da giovani, soprattutto universitari, che sono
il pubblico privilegiato al quale è destinata questa iniziativa;

• la Biblioteca civica Bertoliana persegue tra i suoi obiettivi quello della crescita e formazione
della comunità che rappresenta, attraverso programmi che stimolino la lettura, l'approfondimento
culturale, la creatività, l'inclusione sociale, la partecipazione;



Valutato che: 

• i  costi  dell'iniziativa,  come da  emendamento  sopracitato,  sono a  carico  della  Biblioteca
Bertoliana  e  prevedono  l'acquisto  di  una  cassa  per  amplificazione  esterna,  2  microfoni,
realizzazione  del  buffet  ed  eventuale  accompagnamento  musicale,  per  una  spesa  complessiva
quantificabile in circa € 1.000,00;

• l'organizzazione  dell'evento  (programma  e  comunicazione)  sarà  garantita  dal  Servizio
Istruzione, da Informagiovani e dalla Biblioteca civica Biblioteca;

• la  sorveglianza  all'evento  sarà  sostenuta  da  personale  del  Servizio  Istruzione,
Informagiovani e della Biblioteca Bertoliana, coadiuvati dai ragazzi di Esperinze Forti;

• in  caso  di  maltempo,  iniziativa  verrà  realizzata  nell'androne  e  nella  Sala  Caffetteria  di
Palazzo Cordellina;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di sostenere l'iniziativa proposta dal Consigliere delegato alle Politiche Giovanili Jacopo
Maltauro, per venerdì 3 settembre 2021 nel chiostro di Palazzo San Giacomo, indicativamente dalle
ore 18:00 alle ore 22:00, o, in caso di maltempo, nell'androne e nella Sala Caffetteria di Palazzo
Cordellina;

 di prevedere la spesa di € 1.000,00 circa per l'acquisto di una cassa per amplificazione
esterna, 2 microfoni,  realizzazione del buffet ed eventuale accompagnamento musicale, che sarà
sostenuta  con  il  contributo  complessivo  di  €  10.000,00  previsto  dall'Amministrazione  per  il
riallestimento del chiostro di Palazzo San Giacomo e dell'emeroteca di Palazzo Costantini, come
precisato nell'emendamento  n. 21 all'oggetto 27, del 17.03.2021;

 di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di
garantire il buon esito dell'iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

                      IL DIRETTORE                      IL PRESIDENTE
f.to (dott.ssa Mattea Gazzola) f.to (arch. Chiara Visentin)



I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

f.to Marco Lorenzi

Vicenza, 16 luglio 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 16.07.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Gazzola 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 16.07.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

